
1 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

 

Αθήνα, 20-06-2025 

 

Αριθμός απόφασης: 2032 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α1 

 

 

 

 

Ταχ. Δ/νση      : Φιλαδελφείας 8 και Σάμου 

Ταχ. Κώδικας : 104 40 - Αθήνα 

Τηλέφωνο       : 213 1312346 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 72 του Ν.5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 

(ΦΕΚ Α’58),  

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-2017), 

δ. Την με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) (ΦΕΚ Β’ 6009), 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Τη με ημερομηνία …………………… και με αριθμό πρωτοκόλλου …………………. ενδικοφανή 

προσφυγή της εταιρείας με την επωνυμία ………………………………………………. που εδρεύει στην 

………………………………….. κατά της με αριθμό …………………….. πράξης επιβολής προστίμου του 

άρθρου 57 ν.5104/2024, για το φορολογικό έτος 2024, της Προϊσταμένης του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. 

Αττικής, καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα. 

5. Την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη, για την οποία ζητείται η ακύρωση, μετά της οικείας 

έκθεσης ελέγχου. 

6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α1, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 

 



2 
 

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης ……………………….. και με αριθμό πρωτοκόλλου 

………………..ενδικοφανούς προσφυγής της εταιρείας με την επωνυμία …………………………… η 

οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, δια μέσω του νόμιμου εκπροσώπου της, ……………………………. 

και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων, 

επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με τη με αριθμό ……………………… πράξη επιβολής προστίμου του άρθρου 57 του ν.5104/2024, 

φορολογικού έτους 2024, της Προϊσταμένης του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής, επιβλήθηκε στην 

προσφεύγουσα εταιρεία, με αντικείμενο εργασιών ……………………………… πρόστιμο ύψους 

2.500,00€, για τη μη συμμόρφωση με τις κατά το άρθρο 13 υποχρεώσεις, ήτοι για τη μη 

διαφύλαξη ενός (1) Φορολογικού Ταμειακού Μηχανισμού (ΦΤΜ) με αριθμό μητρώου 

…………………………….. κατά παράβαση των διατάξεων του άρθρου 7 του Ν.4308/2014 (Ε.Λ.Π.) 

και του άρθρου 13 του ΚΦΔ, που επισύρει τις κυρώσεις του άρθρου 57 παρ. 1 του 

Ν.5104/2024. 

 

Η ως άνω πράξη επιβολής προστίμου εδράζεται επί της από ……………………. έκθεσης ελέγχου 

εφαρμογής διατάξεων ν.4308/2014 & ν.5104/2024, φορολογικού έτους 2024, του 

ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής. Αιτία του ελέγχου ήταν η από ……………….. υπεύθυνη δήλωση του 

εκπροσώπου της προσφεύγουσας με την οποία δήλωσε την απώλεια του ως άνω Φ.Η.Μ.. 

 

Η προσφεύγουσα εταιρεία, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να γίνει αυτή δεκτή 

και να ακυρωθεί η προσβαλλόμενη πράξη επιβολής προστίμου, ισχυριζόμενη ότι έπειτα από την 

υπεύθυνη δήλωση σχετικά με την αποδοχή του προστίμου λόγω απώλειας της ταμειακής 

μηχανής με αριθμό μητρώου .................................. και την επιβολή αυτού στις 21/01/2025, η 

ταμειακή μηχανή βρέθηκε και έγινε ανάγνωση της μνήμης αυτής, με ημερομηνία 18/02/2025. 

Προς επίρρωση του ισχυρισμού της, επισυνάπτει την ανάγνωση της ταμειακής μηχανής από τον 

τεχνικό καθώς και το τελευταίο Ζ με ημερομηνία 18/02/2025. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 «Διασφάλιση αξιοπιστίας λογιστικού 

συστήματος» του ν. 4308/2014 (ΕΛΠ), ορίζεται ότι:  

«… 5. Κάθε συναλλαγή και γεγονός που αφορά την οντότητα τεκμηριώνεται με κατάλληλα 

παραστατικά (τεκμήρια). Τα παραστατικά αυτά εκδίδονται είτε από την οντότητα είτε από τους 

συναλλασσόμενους με αυτήν είτε από τρίτους, σε έντυπη ή σε ηλεκτρονική μορφή, σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στο νόμο αυτόν. Τα παραστατικά αναφέρουν όλες τις απαραίτητες πληροφορίες 

για την ασφαλή ταυτοποίηση κάθε μίας συναλλαγής ή γεγονότος, και σε κάθε περίπτωση όσα 

ορίζει ο παρών νόμος. …  

7. Η οντότητα εφαρμόζει κατάλληλες κατά την κρίση της δικλίδες για: α) Τη διασφάλιση ότι 

υπάρχει αξιόπιστη και ελέγξιμη αλληλουχία τεκμηρίων (ελεγκτική αλυσίδα) για κάθε συναλλαγή ή 

γεγονός, από το χρόνο που προέκυψαν μέχρι το διακανονισμό τους. β) Τη δημιουργία αξιόπιστης 

και ελέγξιμης αλληλουχίας τεκμηρίων, που διασφαλίζει την ευχερή συσχέτιση των συναλλαγών 

και άλλων γεγονότων με τα λογιστικά αρχεία και τις χρηματοοικονομικές καταστάσεις. γ) Την 

επίτευξη εύλογης διασφάλισης ως προς την αυθεντικότητα των παραστατικών (τεκμηρίων) της 

προηγούμενης παραγράφου και την ακεραιότητα του περιεχομένου τους, με σκοπό την 

επιβεβαίωση της προέλευσης αυτών και την τεκμηρίωση της συναλλαγής. …  



3 
 

10. Από το τηρούμενο λογιστικό σύστημα πρέπει να παρέχονται ευχερώς, αναλυτικά και σε 

σύνοψη, όλα τα δεδομένα και πληροφορίες που απαιτούνται για να καθίσταται ευχερής η 

διενέργεια συμφωνιών και επαληθεύσεων κατά τη διενέργεια οποιουδήποτε ελέγχου. …» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 7 «Διαφύλαξη λογιστικών αρχείων» του ν. 

4308/2014 (ΕΛΠ), ορίζεται ότι:  

«1. Το σύνολο των λογιστικών αρχείων που η οντότητα τηρεί, σύμφωνα με τις διατάξεις αυτού 

του νόμου διαφυλάσσονται για το μεγαλύτερο χρονικό διάστημα από:  

α) Πέντε (5) έτη από τη λήξη της περιόδου.  

β) Το χρόνο που ορίζεται από άλλη νομοθεσία.  

2. Τα λογιστικά αρχεία μπορούν να διαφυλάσσονται σε οποιαδήποτε μορφή, εφόσον υπάρχει 

σύστημα αναζήτησης, εμφάνισης και εκτύπωσης ή αναπαραγωγής αυτών, για τη διευκόλυνση 

οποιουδήποτε ελέγχου.  

3. Ειδικά για κάθε τιμολόγιο, διαφυλάσσονται επιπλέον τα δεδομένα που διασφαλίζουν την 

αυθεντικότητα και την ακεραιότητα του περιεχομένου του, σύμφωνα με τις παραγράφους (1) 

και (2) του παρόντος άρθρου.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 13, παρ. 2 του Ν.4987/2022, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 

3 παρ.1 του Ν.4337/2015, ορίζεται:  

«2. Τα λογιστικά αρχεία, φορολογικοί ηλεκτρονικοί μηχανισμοί, φορολογικές μνήμες και αρχεία 

που δημιουργούν οι φορολογικοί ηλεκτρονικοί μηχανισμοί πρέπει να διαφυλάσσονται κατ' 

ελάχιστον:  

α) για διάστημα πέντε (5) ετών από τη λήξη του αντίστοιχου φορολογικού έτους εντός του οποίου 

υπάρχει η υπάρχει η υποχρέωση υποβολής δήλωσης ή  

β) εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις της παραγράφου 2 του άρθρου 36 του Κώδικα, έως 

ότου παραγραφεί το δικαίωμα έκδοσης από τη Φορολογική Διοίκηση πράξης προσδιορισμού 

του φόρου, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο αυτή ή  

γ) έως ότου τελεσιδικήσει η απαίτηση της Φορολογικής Διοίκησης σε συνέχεια διενέργειας 

φορολογικού ελέγχου ή έως ότου αποσβεστεί ολοσχερώς η απαίτηση λόγω εξόφλησης» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 57 «Παραβάσεις σχετικές με την απεικόνιση των 

οικονομικών συναλλαγών» του ν.5104/2024, ορίζεται ότι: 

«1. Σε πρόσωπο που ασκεί επιχειρηματική δραστηριότητα, το οποίο, κατά παράβαση του 

άρθρου 13, δεν τηρεί αξιόπιστο λογιστικό σύστημα και κατάλληλα λογιστικά αρχεία (βιβλία και 

στοιχεία) σύμφωνα με τα λογιστικά πρότυπα που προβλέπονται στην ελληνική νομοθεσία, 

επιβάλλεται πρόστιμο δυόμιση χιλιάδων (2.500) ευρώ..» 

 

Επειδή, εν προκειμένω, η προσφεύγουσα εταιρεία στα πλαίσια της εξέτασης της κρινόμενης 

προσφυγής υπέβαλε τα κάτωθι στοιχεία: 

1) Το από ………………………. έγγραφο του τεχνικού ……………………….. σύμφωνα με το οποίο 

έγινε ανάγνωση φορολογικής μνήμης της ταμειακής μηχανής με σειριακό αριθμό 

.................................., η οποία αποσύρεται λόγω απόσυρσης με ΚΩΔ. 41 «Οριστική παύση 

ΦΗΜ λόγω μη χρήσης του». 

2) Το πρωτότυπο Ζ και την ανάγνωση των 3 τελευταίων Ζ της ταμειακής μηχανής, ήτοι του 

Ζ ………………….., του Ζ …………………….. και του Ζ ………………………… 

 



4 
 

Επειδή, από τα προαναφερθέντα στοιχεία αποδεικνύεται ότι η παραπάνω Φ.Τ.Μ δεν έχει 

απολεσθεί και είναι δυνατή η εκτύπωση των στοιχείων αυτής (δελτία ημερήσιας κίνησης Ζ). 

 

Ως εκ τούτου, δεν στοιχειοθετείται η παράβαση της μη διαφύλαξης-απώλειας του με αριθ. 

μητρώου .................................. Φ.Η.Μ. και συνεπώς η προσβαλλόμενη πράξη επιβολής προστίμου 

πρέπει να ακυρωθεί. 

 

 

                                                   Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την αποδοχή της με ημερομηνία …………………. και με αριθμό πρωτοκόλλου ……….ενδικοφανούς 

προσφυγής της εταιρείας με την επωνυμία …………………………… και την ακύρωση της υπ’ αριθμ. 

…………………….. πράξης επιβολής προστίμου, για το φορολογικό έτος 2024, του Προϊσταμένου 

του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση της υπόχρεης – καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση: 

 

Φορολογικό έτος 2024 

Πρόστιμο άρθρου 57 παρ. 1 του ν.5104/2024 (αριθ. πράξης ……………………) 

Συνολικό ποσό: 0,00€ 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 

υπόχρεο. 

 

 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  

 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  

ΤΗΣ ΥΠΟΔ/ΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  
 

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ1 

 

                                            
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 
 


